Franz Josef Radermacher, Josef Riegler, Hubert \X/eiger

Okosoziale
Marktwirtschaft

Historie, Programm und Perspektive eines
zukunftsfahigen globalen Wirtschaftssystems

Mit einem Vorwort von Klaus Topfer



Inhaltsverzeichnis

Vorwort

Einleitung

1 Hinweise zu Markt und Okonomie

2 Soziale Marktwirtschaft — Die Wurzel des
6kosozialen Marktparadigmas

3  Das okosoziale Paradigma — 1975 bis 2000

4  Das 6kosoziale Paradigma — die Zeit ab 2000

5  Marktfundamentalismus — Viele Fragezeichen

6  Das Konzept der Planetengrenze —
Ein dkosozialer Ansatz

7 Weltfinanzsystem und Klimafrage — »Freie Miarkte«
fiihren ins Desaster

8  Wobhlstand und Nachhaltigkeit — Die ékosoziale
Fundamentalidentitit

9  Soziale Balance schafft Akzeptanz und den
héchsten Wohlstand

10 Was droht, wenn die dkosoziale Wende nicht gelingt?

11 Global Marshall Plan — Schritte in die richtige Richtung

12 Okosoziales Paradigma, Wachstumserfordernisse,
doppelter Faktor 10

13 Okosoziale Marktwirtschaft als Zukunftsmodell —
Die Antwort auf die Krise

14  Okosoziale Marktwirtschaft — Wichtige Merkmale

15  Gibt es Hoffnung?

17

22
27

43

57

68

71

80

89
93
97

105

111
122
135



Danksagung

Literatur

Die Autoren

Was kann jeder Einzelne tun?

Abbildungsverzeichnis

138
139
152
154
157



